
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 25  del Reg. 
 
Del 25.06.2018 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

NOMINA  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DEL  
PROCEDIMENTO  PER IL PROCEDIMENTO  DI  
CUI AL DECRETO-LEGGE 20 FEBBRAIO 2017, N. 
14,  RECANTE  'DISPOSIZIONI URGENTI IN 
MATERIA DI SICUREZZA DELLE CITTÀ', 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA 
LEGGE 18 APRILE  2017, N. 48. PATTI PER 
L'ATTUAZIONE DELLE SICUREZZA URBANA  E 
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO 
COMUNALE'     

 
 
 
 
 
 
 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 25 del 25.06.2018 
N. 149 Del 25.06.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO  PER IL 

PROCEDIMENTO  DI  CUI AL DECRETO-LEGGE 20 FEBBRAIO 2017, N. 14,  
RECANTE  'DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA DELLE 
CITTÀ', CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 18 APRILE  
2017, N. 48. PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLE SICUREZZA URBANA  E 
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL 
TERRITORIO COMUNALE'     

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  venticinque del mese di giugno nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli 
artt. 4, 5, 6 e ss. relativi all’individuazione dei responsabili del procedimento; 

ATTESO: 

# che l’art. 4, comma 1, della legge 7 agosto 1990 , n. 241 e s.m. , stabilisce che : “(…) le 
pubbliche amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento 
relativo ad atti di loro competenza l’unità organizzativa responsabile della istruttoria e di 
ogni altro adempimento procedimentale , nonché dell’adozione del provvedimento finale 
(…)”; 

# che l’art. 5, comma 1, della citata legge n. 241/90 prevede che:” Il dirigente di ciascuna 
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

Considerato che al Responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’art. 6 della 
predetta legge n. 241/90 ed in particolare: 

1. valutare, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 
presupposti che siano rilevanti per l’emanazione di provvedimento; 

2. accertare d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari e 
adottare ogni misura per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria; 

3. adottare ogni misura necessaria all’adeguamento ed al sollecito svolgimento 
dell’istruttoria, ivi compresa la richiesta di regolarizzare atti e o documenti e di integrare 
istanze prive di requisiti di ammissibilità; 



 

 

4. curare le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai 
regolamenti, anche al fine di assicurare al provvedimento finale i requisiti di efficacia; 

5. effettuare ogni comunicazione ai soggetti istanti ed agli altri soggetti interessati o titolari 
del diritto di intervenire nel procedimento, ivi compreso la comunicazione di avvio del 
procedimento e la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza; 

6. indire le conferenze di servizi di cui all’articolo 14 della citata legge n. 241/90; 

7. adottare, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmettere gli atti 
all’organo competente per l’adozione;  

Considerato che con delibera di giunta comunale n. 53 del 09/04/2018 è stato approvato il Patto 
per l’attuazione della sicurezza urbana; 

Che il suddetto Patto per l’attuazione della sicurezza urbana è stato sottoscritto dal Sindaco e dal 
Prefetto in data 27 aprile 2018, presso la Prefettura di Messina; 

Ritenuto opportuno e necessario individuare un dipendente assegnato all’Area Pianificazione 
Urbanistica, Edilizia Privata e LL.PP., al quale assegnare la suddetta funzione di Responsabile 
Unico del Procedimento; 

Che tale dipendente si identifica nella persona del geom. Maria Mola, dipendete contrattista 
Categoria C, in servizio presso questo Ente; 

Che l’adozione e la sottoscrizione di tutti i provvedimenti finali relativi al procedimento in 
argomento rimangono in capo al medesimo Responsabile Unico del procedimento; 

Visto l’art. 17 del CCNL del 1.4.1999 , modificato dall’art. 36 del CCNL del 22.01.2004 e dall’art. 7 
del CCNL del 9.5.2006; 

Visti: 

# il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50; 

# il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

# l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, 
n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

# il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

# la Legge Regionale n. 30/2000. 

# il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

# l'O.A. EE. LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente. 

# il vigente Statuto Comunale. 

DETERMINA 

1. Di attribuire, per quanto in narrativa esposto, la Responsabilità di Procedimento per tutte le 
attività e competenze afferenti al Decreto#legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni 
urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 
2017, n. 48. Patti per l’attuazione delle sicurezza urbana e installazione di sistemi di 
videosorveglianza sul territorio comunale”al dipendente geom. Maria Mola, dipendente 
contrattista Categoria C, in servizio presso questo Ente; 

2. Di precisare che il Responsabile del procedimento cura, nei termini di legge, gli adempimenti 
previsti dall’art. 6 della Legge 241/90 e successive modifiche e che le attività e le competenze 
attribuitegli sono da intendersi tutte quelle funzionali e necessarie per la conclusione del 
procedimento di accesso con la formazione dell’atto finale che verrà sottoposto alla firma del 
responsabile di posizione  organizzativa. 



 

 

3. Di dare atto che il RUP provvederà a dichiarare l’assenza o eventuale presenza di una 
situazione di potenziale conflitto di interessi. 

4. Di dare atto che nello svolgimento delle attività di propria competenza i compiti del RUP sono 
molteplici, in particolare egli deve attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. 62/2013 e dal 
codice di comportamento adottato da questa amministrazione e a quelle contenute nel piano 
triennale per la prevenzione della corruzione; 

5. Di precisare che l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del procedimento non comporta 
l’attribuzione di una indennità. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è comunicato all’interessato, alle RSU, alle OO.SS. 
competenti, pubblicato sul sito dell’Ente e inserito, in copia, nel fascicolo personale del 
dipendente. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 
Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  25.06.2018   al  10.07.2018 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 25.06.2018 
 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


